INDICAÇÃO Nº
1244
, DE 2012

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno da Assembléia Legislativa do Estado, a necessidade de o Poder Executivo determinar, aos Órgãos Competentes, a elaboração dos estudos necessários, bem assim a tomada das providencias que forem cabíveis, de forma a viabilizar a liberação de recursos no importe de R$ 300.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais), destinados a serviços de iluminação e melhoramentos nas Praças Monsenhor Aristides da Silveira Leite e Barão do Rio Branco, ambas na Cidade de BEBEDOURO.

JUSTIFICATIVA

         Bebedouro é um município brasileiro do estado de São Paulo. Situada na região Norte do estado de São Paulo, faz parte da microrregião da Serra de Jaboticabal e da mesorregião de Ribeirão Preto. Bebedouro limita-se com os seguintes municípios: ao norte Colina; ao sul, Pirangi, Taiuva, Taiaçu, Paraíso e Taquaral; a leste, Pitangueiras, Viradouro e Terra Roxa, e ao Oeste, Monte Azul Paulista.

A origem do nome do município é devido a um córrego chamado "Bebedor", que, no século XIX, era pousada para tropeiros e peões de boiadeiro.

Possui, atualmente, 75.044 habitantes, distribuidos entre as zonas urbana, rural e distrital e dista da capital cerca de 380 kilometros.

Sua economia esta baseada em seu parque industrial, no qual se destacam indústrias de suco de laranja, de óleos vegetais, de fertilizantes, carrocerias e confecções. Bebedouro possui 1.596 Empresas, 126 Indústrias, 1.144 no comércio, 16 Agências Bancarias e 10 Empresas de Hospedagem. Bebedouro é privilegiado pela sua localização estratégica e sua estrutura desenvolvida.

Entretanto, a arrecadação da cidade não basta para todas as ações e metas propostas no orçamento anual, razão porque necessitam de verbas oriundas do Estado.

Por esse motivo, entendo razoavel a liberação da verba pleiteada, mediante convenio ou termo aditivo, para a qual aguardo o beneplacito desse E.Poder Executivo.

Sala das Sessões, em

Deputado Dilmo dos Santos

SPL - Código de Originalidade: 1090260 110712 1516